
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023 EDIÇÃO 1191
06 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023 - EDIÇÃO 1191

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Alecxandro Noll

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Mateus Felipe Fernandes de Carvalho

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Rubens Luis Rolando Souza
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos:
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 08/2023

Fica Dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas abaixo especifica-
das, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município 
de Capanema - PR.

A Dispensa de Licitação do  AQUISIÇÃO DE SCANNER DE IM-
PRESSÃO DIGITAL E WEBCAM PARA SER UTILIZADO JUNTO 
AO POSTO D INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO DO PARANÁ, 
SERVIÇO ESTE REALIZADO NA AGÊNCIA DO TRABALHADOR, 

JUNTAMENTE DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO.
PR. abaixo especificados, ocorre em razão de que a aquisição está ba-
seada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, considerando ainda que 
os valores apresentados estarem dentro do valor de mercado, conforme 
pesquisa de preços realizado pela Administração.

Contratada: 
NOME DO CREDOR: CAPANEMA INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 01.442.270/0001-15
ENDEREÇO:  AV. ESPIRITO SANTO, 816      BAIRRO: CENTRO
CIDADE: CAPANEMA PR     CEP:85760-000

Lote: 1 - Lote 001

Item
Código do 
produto/
serviço

Nome do produto/serviço Quanti-
dade

Uni-
dade

Preço 
máximo

Preço máxi-
mo total Marca

1 65903

COLETOR DE DIGITAIS INTER-
FACE USB 2.0 ROLL SCANNER 
COM CAPTURA POUSADA  E 
ROLADA COM ÁREA NÃO 
INFERIOR A 1.24” X 1.24” EM 
RESOLUÇÃO MÍNIMA 500 DPI, 
IMAGEM MÍNIMA EM 600 X 600, 
VOLTAGEM 5V COM CABO DE 
NO MÍNIMO FCC, MIC, CE, PIV 
(FBI), PESO NÃO SUPERIOR A 
600G. CRIPTOGRAFIA AES 256 
BIT, ISSO/IEC 19794-2:2005, ANSI/
INCITS 375-2004, WQS, NIST 
NFIQ, PADRÕES EXIGIDOS PELO 
INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO 
DO PARANÁ PARA EMISSÃO DE 
DOCUMENTOS OFICIAIS.  

1,00 UN 5.480,00 5.480,00
Embio-

sand Plus 
Nitgen

2 65904

WEBCAM EM COR PREDOMI-
NANTE PRETA, CONEXÃO USB, 
TAMANHO VERTICAL DA  TELA: 
5 POLEGADAS, 5 MEGA PIXELS 
DE RESOLUÇÃO, PESO NÃO 
SUPERIOR A 200G.  

1,00 UN 230,00 230,00 Logitech

TOTAL 5.710,00
Valor Total da Contratação: R$5.710,00(Cinco Mil, Setecentos e Dez 
Reais)

Objeto: AQUISIÇÃO DE SCANNER DE IMPRESSÃO DIGITAL E 
WEBCAM PARA SER UTILIZADO JUNTO AO POSTO D INSTITU-
TO DE IDENTIFICAÇÃO DO PARANÁ, SERVIÇO ESTE REALIZA-
DO NA AGÊNCIA DO TRABALHADOR, JUNTAMENTE DA SEC-
RETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO. , em conformidade com o 
inciso em conformidade com o Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 28 dia(s) do mês de abril de 2023

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 121/2023
Processo Dispensa Nº 8/2023
Data da Assinatura: 28/04/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CAPANEMA INFORMATICA LTDA - 
ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE SCANNER DE IMPRESSÃO DIGITAL E 
WEBCAM PARA SER UTILIZADO JUNTO AO POSTO D INSTITU-
TO DE IDENTIFICAÇÃO DO PARANÁ, SERVIÇO ESTE REALIZA-
DO NA AGÊNCIA DO TRABALHADOR, JUNTAMENTE DA SEC-
RETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO.PR.
Valor total: R$5.710,00 (Cinco Mil, Setecentos e Dez Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 09/2023

Fica Dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas abaixo especifica-
das, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município 
de Capanema - PR.

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023 - EDIÇÃO 1191

MUNICIPAL RACHEL DE QUEIROZ.
Valor total: R$18.650,00 (Dezoito Mil, Seiscentos e Cinqüenta Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.239, DE 02 DE MAIO DE 2023.

Nomeia o Senhor Rubens Luis Rolando Souza para o cargo de Secretário 
Municipal de Planejamento e Projetos.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 9º, II, da Lei Municipal nº 
877/2001,

RESOLVE:

Art. 1º Nomeia-se o servidor Rubens Luis Rolando Souza para exer-
cer o cargo de Secretário Municipal de Planejamento e Projetos, do 
Grupo Ocupacional 01 - Supervisão e Administração Superior, com as 
atribuições estabelecidas no art. 29 da Lei Municipal n° 1.438/2013, sem 
prejuízo das atribuições do cargo efetivo de Engenheiro Civil, vedada a 
cumulação entre a remuneração do cargo efetivo e o subsídio do cargo 
em comissão.
Parágrafo único. Por opção do servidor, devem ser mantidas a remu-
neração do respectivo cargo efetivo de Engenheiro Civil e as vantagens 
pessoais do servidor.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
Cidade da Rodovia Ecológica Estrada Parque Caminho do Colono, aos 
02 dias do mês de maio de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

EDITAL PSS 02/2022

CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, com base nas disposições deste Edital, na Portaria n.º 2.496 
de 17 de setembro de 2018 do Ministério do Desenvolvimento Social 
e Agrário (MDSA) e na Instrução Operacional n.º 1 de 05 de maio de 
2017 da Secretaria Nacional de Assistência Social, visando a contratação 
de servidores públicos, em Regime Celetista para suprir demanda tem-
porária, excepcional e eventual do Município, convoca os candidatos 
abaixo relacionados, para comparecer perante a Diretoria de Recursos 
Humanos, munidos da documentação original e fotocópia simples dos 
documentos descritos no item 13.4 do Edital PSS 02/2022 , no dia e hora 
descritos abaixo.

VISITADOR
Classificação Nome do Candidato Data e Horário Agendado

2° Ana Paula. D. Pereira 04/05/2022 - 09:00 horas

O não comparecimento no prazo estipulado implicará na perda dos di-
reitos sobre a vaga em questão.
A não apresentação dos documentos descrito no item 13.4 do Edital 

A Dispensa de Licitação do  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO DE 
GRADES DE CONTENÇÃO PARA GARANTIR A SEGURANÇA DA 
ESCOLA MUNICIPAL RACHEL DE QUEIROZ .PR. abaixo especifica-
dos, ocorre em razão de que a aquisição está baseada no Art. 75, inciso 
II, da Lei 14.133/2021, considerando ainda que os valores apresentados 
estarem dentro do valor de mercado, conforme pesquisa de preços real-
izado pela Administração.

Contratada: 
NOME DO CREDOR: METALURGICA PERETTI & PERETTI LTDA
CNPJ: 31.014.176/0001-25
ENDEREÇO: RUA RIO GRANDE DO NORTE, 548        BAIRRO: 
SANTA CRUZ
CIDADE:  CAPANEMA PR    CEP: 85760-000
TELEFONE:  46 99917-2873, 46 999219598

Lote: 1 - Lote 001

Item
Código do 
produto/
serviço

Nome do produto/serviço Quanti-
dade

Uni-
dade

Preço 
máximo

Preço máxi-
mo total

1 65905

GRADES DE 33X1.5 METROS, CON-
STITUÍDA EM CONJUNTO DE TUBOS 
REDONDOS  1.1/4 UNIDOS POR TUBO 
RETANGULAR DE 30X40 NA TRANS-
VERSAL, FIXADOS EM PONTALETES 
METÁLICOS DE TUBO RETANGULAR 
50X50, CHUMBADOS PREVIAMENTE EM 
ESTRUTURA DE CONCRETO. MATERIAL 
PRONTO, COM ACABAMENTO SEM 
REBARBAS, E PINTURA MANTENDO AS 
CORES DO RESTANTE DA ESTRUTURA 
JÁ EM INSTALAÇÃO.  

1,00 UN 10.400,00 10.400,00

2 65907

GRADES DE 34X0.8 METROS, CON-
STITUÍDA EM CONJUNTO DE TUBOS 
REDONDOS  1.1/4 UNIDOS POR TUBO 
RETANGULAR DE 30X40 NA TRANS-
VERSAL, FIXADOS EM PONTALETES 
METÁLICOS DE TUBO RETANGULAR 
50X50, CHUMBADOS PREVIAMENTE EM 
ESTRUTURA DE CONCRETO. MATERIAL 
PRONTO, COM ACABAMENTO SEM 
REBARBAS, E PINTURA MANTENDO AS 
CORES DO RESTANTE DA ESTRUTURA 
JÁ EM INSTALAÇÃO.  

1,00 UN 5.715,00 5.715,00

3 65906

PORTÃO DE CORRER 4.5X2.15 METROS 
CONSTITUÍDA EM CONJUNTO DE 
TUBOS  REDONDOS 1.1/4 UNIDOS POR 
TUBO RETANGULAR DE 30X40 NA 
TRANSVERSAL COM ACABAMENTO 
SEM REBARBAS, E PINTURA MAN-
TENDO AS CORES DO RESTANTE DA 
ESTRUTURA JÁ EM INSTALAÇÃO.  

1,00 UN 2.535,00 2.535,00

Valor Total da Contratação: R$18.650,00(Dezoito Mil, Seiscentos e 
Cinqüenta Reais)

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA COM FORNECI-
MENTO DE MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO DE GRADES DE 
CONTENÇÃO PARA GARANTIR A SEGURANÇA DA ESCOLA 
MUNICIPAL RACHEL DE QUEIROZ . , em conformidade com o inci-
so em conformidade com o Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 28 dia(s) do mês de abril de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 122/2023
Processo dispensaNº 9/2023
Data da Assinatura: 28/04/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  METALURGICA PERETTI & PERETTI 
LTDA - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA COM FORNECI-
MENTO DE MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO DE GRADES DE 
CONTENÇÃO PARA GARANTIR A SEGURANÇA DA ESCOLA 

DECRETOS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023 - EDIÇÃO 1191

•Greici Tais de Lara;
•Ivani Wons Moré;
•Jaqueline Ferreira da Cruz Ev Loeblein;
•Jheferson Mikael Neves;
•Lecir da Silva de Souza;
•Mariluz de Oliveira e Silva;
•Marlene Quevedo Gebing;
•Milton José Locatelli;
•Nara Keila da Silva Walacheski;
•Rejane Beatriz Hryciuk Gonçalves;
•Santo Saluir da Silva;

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 02 dia(s) do mês de maio de 2023.

Jucieli da Silva

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Sergio Ullrich, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores do Mu-
nicípio de Capanema, Estado do Paraná, com sede na Rua Padre Cirilo, 
nº 1270, Centro, inscrita no CNPJ nº 01.566.281/0001-07, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em Lei e atendendo a Instrução Nor-
mativa nº 89/2013 de 28/02/2013 do Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná.

Convoca

Toda a população para participar da Audiência Pública, referente ao Pri-
meiro Quadrimestre do Exercício de 2023, para avaliação das Metas Fis-
cais da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, a ser realizada no dia 22 
de maio de 2023, às 18h00min, na sala de sessões da Câmara Municipal 
de Vereadores de Capanema, sito à Rua Padre Cirilo, nº 1270, Centro.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 02 dias do mês de maio de 2023.

Sergio Ullrich
Presidente

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 09/2023
Empenho 107/2023
Nome do Beneficiário EDSON WILMSEN
Cargo/Função 1º SECRETÁRIO/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 509,24 Valor Total: R$ 1.527,72
Destino: Dionísio Cerqueira - SC Data Saída: 25/04/2023 – 15h Data Retorno: 28/04/2023
Qtde.  Diárias: 3 Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa:

Objetivo/Motivo da Viagem: Participação em Curso, promovido pela 
Empresa INTERATIVA, com o Tema: “O Processo Legislativo e a Sociedade: 
Como aproximar os cidadãos dos trabalhos da Câmara de Vereadores e 
questões polêmicas envolvendo a Vereança”.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 10/2023
Empenho 108/2023
Nome do Beneficiário ERCIO MARQUES SCHAPPO
Cargo/Função VICE-PRESIDENTE/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 509,24 Valor Total: R$ 1.527,72
Destino: Dionísio Cerqueira - SC Data Saída: 25/04/2023 – 15h Data Retorno: 28/04/2023
Qtde.  Diárias: 3 Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa:

Objetivo/Motivo da Viagem: Participação em Curso, promovido pela 
Empresa INTERATIVA, com o Tema: “O Processo Legislativo e a Sociedade: 
Como aproximar os cidadãos dos trabalhos da Câmara de Vereadores e 
questões polêmicas envolvendo a Vereança”.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 11/2023
Empenho 109/2023
Nome do Beneficiário CLADIR SINESIO KLEIN
Cargo/Função VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 509,24 Valor Total: R$ 1.527,72
Destino: Dionísio Cerqueira - SC Data Saída: 25/04/2023 – 15h Data Retorno: 28/04/2023
Qtde.  Diárias: 3 Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa:

Objetivo/Motivo da Viagem: Participação em Curso, promovido pela 
Empresa INTERATIVA, com o Tema: “O Processo Legislativo e a Sociedade: 
Como aproximar os cidadãos dos trabalhos da Câmara de Vereadores e 
questões polêmicas envolvendo a Vereança”.

PSS 02/2022, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis após a data de 
comparecimento agenda na convocação, implicará na eliminação do 
candidato por desistência. Assim, facultar-se-á a Secretaria Municipal 
de Família e Desenvolvimento Social o direito de convocar o próximo 
candidato por ordem de classificação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
Cidade da Rodovia Ecológica Estrada Parque Caminho do Colono, aos 
02 dias do mês de maio de 2023.

Registre-se e Publique-se.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

13.4. Os candidatos convocados deverão comparecer, em local, dia e 
hora determinados na convocação, munidos da seguinte documentação 
original e fotocópia simples (os candidatos deverão trazer 2 – duas - có-
pias de cada documento):
a) Uma foto 3x4 recente;
b) RG;
c) CPF;
d) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP ou nada consta da CEF, se 
for o caso;
e) Título de eleitor e Certidão de Quitação de Débitos, obtida no site do 
Tribunal Superior Eleitoral (www.tse.jus.br);
f) Certificado de reservista ou Certificação de Alistamento Militar – 
CAM e
Certificado de Dispensa de Incorporação – CDI, se do sexo masculino;
g) Certidão de casamento, se for o caso;
h) Comprovante de nascimento dos filhos, se for o caso;
i) CNH Carteira Nacional de Habilitação 
j) Comprovante de naturalização, se for o caso;
k) Comprovante de residência atual;
l) CTPS – Carteira de Trabalho e Previdência Social;
m) Curriculum Vitae atualizado e assinado;
n) Atestado de Saúde Ocupacional;
o) Cópia do Registro no Conselho da Classe (estando em dia com a 
anuidade), no
caso do Supervisor;
p) Cópia do certificado de ensino médio, dos diplomas de graduação, 
pós graduação, especialização (contendo as respectivas instituições, car-
ga horária e ano
de conclusão) e demais cursos segundo a titularidade, se for o caso;
q) Declaração do candidato de que não exerce cargo público, excluindo 
as
situações previstas em Lei (Anexo III);
r) Última declaração de imposto de renda, se for o caso;
13.5. O deferimento final da contratação do candidato dependerá de 
parecer favorável da
Comissão Técnica Organizadora quanto à comprovação da experiência 
informada.

PUBLICAÇÃO DO REGISTRO  DE CANDIDATURAS

O Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRI-
ANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, do Município de Capane-
ma-Paraná, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 
1463/2013 de 12 de Setembro de 2013, publica a relação dos candidatos 
inscritos para concorrer a função de Conselheiro Tutelar para gestão 
para o quadriênio 2024/2027.

•Clarice Krampe;
•Daiane Aguiar Brizolla;
•Denise Cristina Kraemer;
•Franciele Aparecida Walter;

ATOS DO LEGISLATIVO



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023 - EDIÇÃO 1191

01 Cadeira giratória presidente 126

01 Cadeira giratória sem braço, confeccionada em polipropileno, na 
cor preta 150

01 Cadeira giratória sem braço, na cor preta. 168

01 Condicionador de ar, marca Electrolux, tipo Split, 30.000 BTUS, 
ciclo reverso 138

01 Condicionador de ar, marca Consul, tipo Split, 9.000 BTUS, ciclo 
reverso 145

01 Condicionador de ar, marca Eletrolux, tipo SPLIT, 12.000 BTUS, 
ciclo reverso 166 (externo) e 167 (interno)

Art. 2° Com a efetivação desta Resolução, fica o setor competente au-
torizado a proceder a baixa no registro de bens patrimoniais, objetos da 
presente Resolução, sendo o valor total dos bens ora a serem baixados 
num montante de R$ 7.133,00 (sete mil cento e trinta e três reais).

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 26 dias do mês de abril de 2023.

Sergio Ullrich
Presidente

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO.

RETIFICA A PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL DO DIA 26 DE 
ABRIL DE 2023, EDIÇÃO 1188, PÁGINAS 07 E 08.

ONDE LIA:

RESOLUÇÃO Nº 01/2023

Autoriza a transferência ao Poder Executivo, de bens móveis da Câmara
Municipal, considerados inservíveis, na forma que especifica.

A Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, aprovou e eu,
Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1° Autoriza a Câmara Municipal de Capanema a transferir para o
Poder Executivo Municipal os bens móveis considerados inservíveis nos
autos do processo administrativo de protocolo nº 81/2023, cuja relação
é descrita abaixo e que se encontram sob a responsabilidade do setor
administrativo, desta Casa Legislativa:

Quantidade Descrição Nº do patrimônio
08 Cadeiras fixa em tecido Cavaletti 55, 57, 62, 64, 66, 67, 69 e 72
07 Cadeiras fixa em tecido Cavaletti 81, 83, 86, 88, 91, 92 e 94

01 Cadeira giratória com Relax com braço presidente em 
couro ecológico 103

01 Cadeira giratória presidente 126

01 Cadeira giratória sem braço, confeccionada em polipro-
pileno, na cor preta 150

01 Cadeira giratória sem braço, na cor preta. 168

01 Condicionador de ar, marca Electrolux, tipo Split, 
30.000 BTUS, ciclo reverso 138

01 Condicionador de ar, marca Consul, tipo Split, 9.000 
BTUS, ciclo reverso 145

01 Condicionador de ar, marca Eletrolux, tipo SPLIT, 
12.000 BTUS, ciclo reverso 166 (externo) e 167 (interno)

Art. 2° Com a efetivação desta Resolução, fica o setor competente au-
torizado a proceder a baixa no registro de bens patrimoniais, objetos da 
presente Resolução, sendo o valor total dos bens ora a serem baixados 
num montante de R$ 7.133,00 (sete mil cento e trinta e três reais).

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2023.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 26 dias do mês de abril de 2023.

Sergio Ullrich
Presidente

LEIA-SE:

RESOLUÇÃO Nº 01/2023

Autoriza a transferência ao Poder Executivo, de bens móveis da Câmara 
Municipal, considerados inservíveis, na forma que especifica.

A Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, aprovou e eu, 
Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1° Autoriza a Câmara Municipal de Capanema a transferir para o 
Poder Executivo Municipal os bens móveis considerados inservíveis nos 
autos do processo administrativo de protocolo nº 81/2023, cuja relação 
é descrita abaixo e que se encontram sob a responsabilidade do setor 
administrativo, desta Casa Legislativa: 

Quantidade Descrição Nº do patrimônio
08 Cadeiras fixa em tecido Cavaletti 55, 57, 62, 64, 66, 67, 69 e 72
07 Cadeiras fixa em tecido Cavaletti 81, 83, 86, 88, 91, 92 e 94

01 Cadeira giratória com Relax com braço presidente em couro 
ecológico 103



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-05-03T10:49:06-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




